
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.05.2008 г.   с. Осиновка   №  18б– пг 
 

 
О проведении на территории Осиновского сельского поселения Михайловского 

муниципального района Всероссийской межведомственной комплексной 

операции «Подросток» 

 

 

 С целью предупреждения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, устранения причин и условий им способствующих, а также 

защиты прав и законных интересов детей и подростков, руководствуясь письмом 

администрации Приморского края от 30.04.2008 г. № 11-25/2571 «О проведении 

межведомственной комплексной операции «Подросток – 2008» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Осиновского сельского поселения Всероссийскую 

Межведомственную комплексную операцию «Подросток». 

2.   Утвердить план мероприятий проведения операции (Приложение 1). 

З.  Утвердить состав рабочей группы по осуществлению контроля за ходом реализации 

плана мероприятий операции (Приложение 2). 

4. Оказывать на территории Осиновского сельского поселения содействие 

представителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в выполнении мероприятий операции. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на старшего 

специалиста администрации Осиновского сельского поселения Закирзанову И.В. 

 

 

Глава администрации  

Осиновского сельского поселения     Л.А.Жихарев



Приложение 1 
к постановлению главы  

Осиновского сельского поселения 
26.05.2008 г. № 18б  

 
 
 
 

ПЛАН 
мероприятий межведомственной комплексной операции «Подросток» 

 
Подготовительный этап: 
 
1. Проведение анализа социальной и криминогенной ситуации на территории 
Осиновского сельского поселения  с целью определения особо сложных населенных 
пунктов и категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом 
воздействии, социально-правовой помощи со стороны государственных органов: 
подростки, отчисленные из образовательных учреждений, уволенные с постоянного 
места работы, не занятые общественно-полезной деятельностью, оставшиеся без 
попечения родителей, вернувшиеся из воспитательной колонии, осужденные к 
условным мерам наказания, проживающие в социально опасных семьях. 
Май 2008 г.: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
 
Основной этап: 
 
1. Выработка и осуществление комплекса мер по организации летнего отдыха и 
оздоровления подростков, в том числе детей сирот и детей, оставшихся без попечении 
родителей, детей инвалидов, детей из малообеспеченных, неполных, многодетных, 
социально опасных семей и других категорий детей, нуждающихся в помощи 
государства. 
Май-август 2008 г.: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации 
плана мероприятий операции «Подросток». 
2. Проверки по месту жительства всех несовершеннолетних, их родителей (законных 
представителей), состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних 
отдела внутренних дел Михайловского муниципального района, районной комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, образовательных учреждениях. 
Выяснение занятости подростков, условий воспитания в семье. В необходимых 
случаях принятие мер по вовлечению детей и подростков в организованные формы 
труда и отдыха, устройству на учебу. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
3. Организация и выявление несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, 
наркотические и психотропные вещества. Решение вопроса о дальнейшем лечении 
подростков, замеченных в неоднократном их употреблении. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
4. Проверки по месту жительства семей, находящихся в социально опасном 
положении, с целью обследования жилищно-бытовых условий проживания 
несовершеннолетних детей. Принятие необходимых мер по улучшению обстановки в 
данных семьях. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
5. Проведение спецмероприятий «Каникулы», «Возрождение надежды», «Здоровье», 
«Условник», «Дорога», «Всеобуч», «Занятость» и другие, направленных на: 



5.1. выявление и изъятие с улиц, других общественных мест безнадзорных детей, 
занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством, совершающих 
правонарушения находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или 
токсического опьянения; оказание им необходимой социальной и медицинской помощи; 
принятие установленных законом мер административного характера; 
В период проведения спецмероприятий: Рабочая группа по осуществлению контроля 
за ходом реализации плана мероприятий операции «Подросток». 
5.2. изучение состояния воспитательной работы с подростками в образовательных 
учреждениях, учреждениях культуры и спорта, на предприятиях и других учреждениях, 
где работают, учатся или отдыхают подростки; 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
5.3. проверку состояния общественного порядка в местах массового скопления 
молодежи (дискотеки); 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
6. Организация выступлений в учебных заведениях об ответственности 
несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений, проблемах 
подростковой наркомании и токсикомании. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
 
Заключительный этап: 
 
Постановка несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном 
положении, на учет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
районные управления образования, отдел внутренних дел, отдел социальной защиты 
населения по Михайловскому муниципальному району. ММУ «Михайловская 
центральная районная больница» для проведения с ними профилактической работы, 
оказания необходимой социально - правовой и медицинской помощи. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
2. Привлечение к уголовной или административной ответственности родителей или 
лиц, их заменяющих, иных взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в 
совершение преступлений, правонарушений и иных антиобщественных действий. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
З. В необходимых случаях рассмотрение вопроса об ответственности должностных 
лиц, нарушающих законодательство в отношении несовершеннолетних. 
По мере выявления: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации 
плана мероприятий операции «Подросток». 
4. Подготовка информаций, сообщений, представлений в соответствующие органы и 
учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по устранению выявленных причин и условий, способствующих 
безнадзорности, совершению правонарушений и преступлений, другим 
антиобщественным действиям несовершеннолетних. 
Весь период: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 
5. Подведение итогов операции на заседании рабочей группы по осуществлению 
контроля за ходом реализации плана мероприятий операции «Подросток». 
Сентябрь 2008 г.: Рабочая группа по осуществлению контроля за ходом реализации 
плана мероприятий операции «Подросток». 
 
 

Глава администрации  

Осиновского сельского поселения     Л.А.Жихарев



Приложение 2 
к постановлению главы  

Осиновского сельского поселения 
26.05.2008 г. № 18б 

 

 
СОСТАВ 

рабочей группы по осуществлению контроля за ходом реализации плана 
мероприятий операции «Подросток». 

 

Жихарев Л.А Глава администрации Осиновского сельского поселения 

Закирзанова И.В. Старший специалист администрации Осиновского 

сельского поселения 

Жихарева Т.Ф. Директор СДК 

Матвеева Л.Н. Зав. библиотекой  

Семёнова М.В. Делопроизводитель администрации Осиновского 

сельского поселения 

Сычев Н.М. Заведующий ФАПом 

  

 


